
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 3

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421253

PORTARIA Nº 154 DE 09/08/2012-DAF
SERVIDOR: EVANDRO DOS SANTOS PAES
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5129699/1
PERÍODO: 13.08.2012 a 11.09.2012
TRIÊNIO: 01.08.1998 a 01.08.2001

PORTARIA Nº 155 DE 09/08/2012-DAF
SERVIDOR: ROSILDA RAMOS DE SANTANA
CARGO: Téc. Adm. e Finanças MATRÍCULA: 33421/2
PERÍODO: 20.08.2012 a 18.10.2012
TRIÊNIO: 01.06.1996 a 01.06.1999.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421257

PORTARIA N º 153 DE 08/08/2012-DAF
NOME: SUSY BRAGA DA SILVA
CARGO: Assist. Administ.  MATRÍCULA: 5892897/1
PERÍODO: 07.08.2012 a 02.02.2013.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421326

Processo: 2012/84116
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 029/2012 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2012/84116, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 029/2012 – 
CPC-RC, que teve por objeto a aquisição de equipamentos de 
informática para o atendimento das necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves, considerando ainda, 
os termos da decisão administrativa de recurso, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Adjudicar e Homologar o objeto do presente certame às 
empresas:
a)      ZIP TECH INFORMÁTICA LTDA – ME (CNPJ/MF nº 
08.923.710/0001-03) pela oferta do valor de R$ 34.150,00 
(Trinta e quatro mil cento e cinquenta reais) para a aquisição dos 
itens constantes no Grupo 1 do Pregão Eletrônico em epígrafe 
(Scanners de Mesa e HD’s Externos)
b)      L E D Z SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA – ME (CNPJ/MF nº 09.430.015/0001-
64) pela oferta do valor de R$ 76.335,00 (Setenta e seis mil 
trezentos e trinta e cinco reais) para a aquisição dos itens 
constantes no Grupo 2 do Pregão Eletrônico em epígrafe (Placas 
wireless, Switchs e Acess Points);
c)      L E D Z SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA – ME (CNPJ/MF nº 09.430.015/0001-64) 
pela oferta do valor de R$ 895.400,00 (Oitocentos e noventa 
e cinco mil e quatrocentos reais) para a aquisição de Desktops 
com Nobreaks e
d)     L E D Z SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA – ME (CNPJ/MF nº 09.430.015/0001-64) 
pela oferta do valor de R$ 429.000,00 (Quatrocentos e vinte e 
nove mil reais) para a aquisição de Notebooks com maleta;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 10 de agosto de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421352

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 037/2012 – CPC-
RC.
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 042/2012 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve por 
ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, à empresa X 2 S 
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ/MF nº 05.378.957/0001-90) pela 
oferta do valor de R$ 37.800,00 (Trinta e sete mil e oitocentos 
reais) para a aquisição do software Adobe Creative Suite 6 para 
utilização na Gerência do Núcleo de Fonética Forense deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, em tudo observado 
as disposições constantes do termo de referência e da proposta 
apresentada pela empresa.
Belém, 10 de agosto de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421405

PORTARIA: 351/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                 Matricula   
ROBERTA ROCHA DE SOUZA                ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO II     57234879    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339030              300.00
24122129745340000    0101000000          339039              1,500.00
Observação: para atender as despesas no município Santarém 
onde os servidores irão fazer a cobertura de textos, imagens 
sobre a reunião do PPA, inauguração da Estação Cidadania e 
entrega de duas unidades integradas da Policia Civil
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421406

PORTARIA: 353/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                  Matricula   
RONALDO SERGIO BATISTA FRANCO         ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II    57176171    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136427820000    0101000000          339039              100.00
Observação: para atender as despesas de impressão de fotos 
para a Exposição do Projeto Biizu no “ Festival Internacional de 
Arte e Cultura”.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

EXCLUIR GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421036

PORTARIA Nº 262/2012-NAF DE 08 DE AGOSTO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral, correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos,  a contar 
de 01/04/2012, da servidora ROSANA PINHEIRO DA CUNHA, 
identidade funcional nº 25453, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativa, lotada no Núcleo Administrativo e Financeiro.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421069

PORTARIA: 263/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar da Audiência Pública referente à 
Revisão do Plano Plurianual (PPA).
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823560/OLAVO GOMES PEREIRA (Assessor Superior I) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 10/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421156
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 396346

Contrato: 15
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 300 
Garrafões de água mineral de 20 litros(só liquido).
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 19/06/2012
Vigência: 19/06/2012 a 17/08/2012
Dispensa: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA
Endereço: Rua 02 de junho , s/n
CEP. 67033-060 - Ananindeua/PAComplemento: al ajuricaba lote 
02
Telefone: 9132651487 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421147

PORTARIA: 326/2012
Objetivo: A fi m de que possa receber treinamento para emissão 
de Carteira de Trabalho e Previdência Social, na Superintendência 
Regional do Trabalho na cidade de Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5901169/LUCIANE MARIA SILVEIRA (Assistente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 12/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421155

PORTARIA: 325/2012
Objetivo: A fi m de que possa receber treinamento para emissão 
de Carteira de Trabalho e Previdência Social, na Superintendência 
Regional do Trabalho na cidade de Belém/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8051977/MARIA ESTELZA CORREA RABELO (Técnico em 
Gestão Pública) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 12/08/2012 
a 14/08/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421161

PORTARIA: 324/2012
Objetivo: A fi m de que possa receber treinamento para emissão 
de Carteira de Trabalho e Previdência Social, na Superintendência 
Regional do Trabalho na cidade de Belém/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24.01.1994 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8051976/LUCILENE CÔELHO DE ARAÚJO MACHADO (Técnico em 
Gestão Pública) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 12/08/2012 a 
14/08/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DESIGNAR PRESIDENTE DE COMISSÃO DE CONCURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421376

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 0731 DE 09 DE AGOSTO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas,
Considerando que a Portaria nº 0012, de 10.01.2012, publicada 
no DOE nº 32.075 de 12.01.2012, institui a Comissão do 
Concurso Público C-167 para o quadro de pessoal da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, devidamente autorizado pelo 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado.
RESOLVE:
Designar a servidora ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO 
SANTOS, como Presidente da Comissão do Concurso Público 
C-167, em substituição a servidora GERMANA CRISTINA MOTA 
GONZAGA SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de agosto de 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420952

Contrato: 156
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Valor Total: 60,000.00
Data Assinatura: 10/08/2012
Vigência: 10/08/2012 a 10/08/2013
Chamada Pública: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: ULTRA SONOGRAFIA E DIAGNÓSTICOS SANTARÉM 
LTDA
Endereço: Tv Silvino Pinto, 620
CEP. 68005-330 - Santarém/PATelefone: 9335227665 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420964

Contrato: 157
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde.
Valor Total: 36,000.00
Data Assinatura: 10/08/2012
Vigência: 10/08/2012 a 10/08/2013
Chamada Pública: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965490000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: MARCELO DA SILVA LIMA
Endereço: R Pedro P da Silva, 617
CEP. 68744-000 - Castanhal/PATelefone: 9137112029 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420993

Contrato: 158
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde.
Valor Total: 36,000.00
Data Assinatura: 10/08/2012
Vigência: 10/08/2012 a 10/08/2013
Chamada Pública: 10/2012


